2

дело №5-10-198/2021
(05-0198/10/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 мая 2021 года  					                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко Сергей Анатольевич (г.Симферополь,                  ул. Киевская д.55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Телягова Александра Валерьевича, ….. года рождения, уроженца ….., гражданина …., зарегистрированного по адресу: …….., проживающего по адресу: …….. паспорт гражданина РФ серия … № ….. выдан ………., код ……..,

у с т а н о в и л:

Телягов А.В., 03.04.2021 г. в 21 час. 34 минут, управляя автомобилем марки «Volkswagen Touareg» с государственным регистрационным знаком ……, двигаясь по а/д Новороссийск-Керчь 96км. допустил выезд на полосу встречного направления движения в зоне действия линии разметки 1.1, разделяющей потоки встречных направлений, при этом совершил обгон транспортного средства, чем нарушил п. 1.3, п. 9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД РФ).
Телягов А.В. в судебное заседание не явился, направил ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие, вину признал, просил назначить минимальное наказание.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения  № 2 к ПДД РФ  разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Согласно п. 9.1(1) Правил на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии                 с действующим законодательством (пункт 1.6 ПДД).
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ административным правонарушением признается, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Мировым судьей установлено, Телягов А.В., 03.04.2021 г. в 21 час. 34 минут, управляя автомобилем марки «Volkswagen Touareg» с государственным регистрационным знаком О897АХ154, двигаясь по а/д Новороссийск-Керчь 96км. допустил выезд на полосу встречного направления движения в зоне действия линии разметки 1.1, разделяющей потоки встречных направлений, при этом совершил обгон транспортного средства, чем нарушил п. 1.3, п. 9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД РФ).
Указанные обстоятельства подтверждаются имеющимися в деле доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 23 АП № 306565 от 03.04.2021 г. (л.д.2), диском с видеозаписью (л.д.3).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Телягова А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности на момент рассмотрения дела мировым судьей не истек.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Теляговым А.В. административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Суд считает, необходимым назначить административное наказание в пределах санкции статьи ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в виде административного штрафа, поскольку именно такой вид наказания будет справедливым и достаточным для достижения целей административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 1.5, ч. 4 ст. 12.15,                ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ, -
п о с т а н о в и л:

Признать Телягова Александра Валерьевича, ……. года рождения,   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пяти) тысяч рублей.
Административный штраф в размере 5000 (пяти тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Темрюкскому району); наименование банка: Южное ГУ Банка России// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; КПП 235201001; ИНН 2352016535;                 ОКТМО 03651000; номер счета 40102810945370000010, БИК 010349101;                        КБК 188 1 16 01123010001140; УИН 188 104 23210530003727».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья		подпись				 С.А. Москаленко